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Stredoškolský časopis 

Elokované pracovisko Bijacovce 1 ako súčasť SOŠ lesníckej 

Kollárova 10, Prešov 

Školský rok 2022/2023, č. 2 



Milí čitatelia Poddubáčika, 

 tak, ako sa v živote každého človeka strieda obdobie 

zábavy, úspechu a radosti s obdobím námahy, strachu, 

smútku, či neistoty, aj život školy prechádza podobnými 

etapami. Nový rok sme vítali so správou, ktorá všetkých 

zarmútila. Opustil nás nečakane náš dlhoročný kolega 

František. Navždy zostane v našich srdciach a spomienkach, 

rovnako ako pre Bijacovčanov ich rodák Pavol Kalinaj. 

Tieto nezvratné momenty sa nedajú napraviť tak, ako bežne 

opravujeme motor Zetor  na odbornom výcviku, či úsilím 

stavebných firiem modernizujeme našu telocvičňu. Avšak 

tak, ako výstrelom na bažanty a pripnutím zelenej stužky 

na kabáty maturantov niečo končí a iné začína, aj my máme 

nádej na kolobeh života, ktorý zachytáva v prírode Zelený 

objektív a po búrke vychádza slnko. V zime sa ešte 

lyžujeme s prvákmi aj s expertom Marekom a ani sa 

nenazdáme a do ich lavíc si po lete sadnú prváci, ktorých 

sme o kvalitách našej školy presvedčili na Burzách 

stredných škôl. Prídu noví a maturanti nám zas budú 

chýbať. Neustály kolobeh. Neostáva nám nič iné, len túto 

skutočnosť prijať a priať si navzájom šťastie, o ktorom má 

mimochodom každý z nás inú predstavu. Len takto si ale pri 

pevnom zdraví dokážeme spoločnými silami vytvoriť školu, 

ktorá bude mať, tak ako to pekne napísala v interview naša 

pani zástupkyňa, drive. Drive meniť momenty neistoty 

a strachu na momenty každodennej radosti.                                 

                                         Vaša redakcia 

 

Kino v Levoči 

 

Ešte pred koncom minulého kalendárneho 

roka, 8.12.2022, sme stihli návštevu kina 

Slovan v Levoči a pozreli si film s názvom 

Takmer dokonalé tajomstvá. 

 

 

 

Spoločná poľovačka na bažanty v 

Rozhanovciach 

 

13.1.2023, teda začiatkom nového roka, 

sme sa zúčastnili na spoločnej poľovačka 

na bažanty v bažantnici 

v Rozhanovciach. 

 

 

 

 

Odovzdávanie zelených stužiek 

19.1.2023 sme odovzdaním zelených stužiek naším 

maturantom zároveň odovzdali už ale do ich vlastných 

rúk zodpovednosť za prípravu na nadchádzajúce skúšky 

dospelosti, ktoré ich v tomto roku čakajú. 

 

 

Súťaž Zelený objektív 

 

24. januára sme sa zapojili do súťaže 

mladých fotografov. Ich úlohou je 

zachytiť čas strávený v prírode 

prostredníctvom objektívu. Chlapci, 

držíme palce!  

novinky 
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Deň ochrany osobných údajov 
 
28. január je vyhlásený za Deň ochrany 
osobných údajov. Naša škola sa zapojila do 
medzinárodnej vzdelávacej hry s názvom 
Datalyst, ktorej cieľom je zvýšiť povedomie 
žiakov o ochrane osobných údajov. 
 

 
 
Oprava motora na Zetore 

Na odbornom  výcviku si naši žiaci pod 

dozorom majstrov vyskúšali opravu motora na 

traktore značky Zetor. 

 

 

Burza informácií stredných škôl 

31.1.2023 sme sa zúčastnili na burze informácií 

stredných škôl v Kežmarku, na ktorej sme žiakom 

základných škôl a potencionálnym záujemcom 

o štúdium u nás, predstavili našu školu. 

 

 

Pietna spomienka 

V polovici februára sme si spolu s Konfederáciou 

politických väzňov Slovenska a občanmi obce 

Bijacovce pripomenuli  obyvateľov Bijacoviec, ktorí 

boli odvlečení do gulagov za čias komunistického 

režimu.  

Lyžiarsky výcvik 

Naši prváci boli na lyžiarskom výcviku 

v dňoch od 20.2. – 24.2.2023. Niektorí sa 

lyžovať naučili, iní sa zdokonalili, no pre 

všetkých to bol nezabudnuteľný zážitok na 

celý život. 

 

Burza informácií 

 

Vo februári sme sa opäť zúčastnili na burze, tento 

raz v Sabinove a Prešove. 

 

 

 

Maturitné skúšky 

 

14. a 15.3.2023 sa začali písomné maturitné skúšky, najprv 

zo slovenského a na druhý deň z anglického jazyka.   

 

Otvorenie telocvične 

15. marca 2023 sa nám po roku rekonštrukčných 

prác podarilo otvoriť zmodernizovanú 

telocvičňu, ktorá bude slúžiť na účely školy, 

obce a športových tímov z okolia. 

 

EXPERT Geniality Show 

V novembri  sa desiatka našich žiakov 

zúčastnila tejto celoslovenskej vedomostnej 

súťaže a dnes už vieme, že náš žiak Marek 

Krendželák z I.A OLT sa stal TOP expertom. 

Blahoželáme k získanému titulu! :)  
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                                      Spomíname 

 Záver roka 2022 nám priniesol 

veľmi smutnú správu - opustil nás náš 

pán majster František Zavadský. Nemohol som 

tomu uveriť. Bol to obrovský šok. Vedel som, že mal 

nejaké zdravotné problémy, no netušil som, že boli 

až také vážne. Táto správa šokovala bývalých i 

súčasných žiakov našej školy, a verím, že aj 

všetkých pracovníkov školy. Pán majster bol totiž 

svojský, no zároveň veľmi pozitívny človek. Mal 

svoj typický humor, ktorému nie každý rozumel, no 

tí z nás, ktorí ho poznali, ho mali veľmi radi. 

 Odstupom času mi je ľúto, že mu už nikdy 

nebudem môcť poďakovať za všetko, čo ma naučil a ospravedlniť sa mu za 

každú vrásku, ktorú mu moje nie vždy vzorné správanie vrysovalo do 

tváre a viem, že hovorím za mnohých žiakov.  

 Napriek tomu Vám aspoň takto ďakujem, pán majster. Viem, že ste 

to s nami nemali ľahké, v tichosti som obdivoval Vašu trpezlivosť a umenie 

netrápiť sa vecami, ktoré aj tak nie je možné zmeniť. Naučili ste nás veľa 

užitočného do praktického života tým najoriginálnejším spôsobom, tým 

Vašim.  

 Nikdy na Vás nezabudneme a v našich srdciach a mysliach 

ostávate navždy. 

 

Filip Marflák IV.A OLT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dňa 13.1.2023 sme sa zúčastnili na 

spoločnej poľovačke na bažantiu zver 

v Rozhanovciach spolu s pánom 

učiteľom Bučákom a pánom majstrom 

Novotňákom. Zo školy sme šli 

školským mikrobusom do Prešova, kde 

sme sa stretli s ostatnými dôležitými 

účastníkmi tejto poľovačky – trubačmi. 

Trubači tam šli s nami z dôvodu 

zahájenia poľovačky a kvôli signálom, 

ktoré pre honcov znamenali začiatok 

pohonu a pre strelcov aby sa pripravili 

k streľbe na bažanty. Celkovo sa 

uskutočnili 3 pohony. Spolu s honcami 

boli v pohone aj psovodi so svojimi 

štvornohými pomocníkmi. Našou 

úlohou bolo plašiť bažantov na líniu 

strelcov. Po zaznení signálu na 

ukončenie streľby, sme spolu s pso- 

vodmi šli hľadať zostrelených 

jedincov. Po ukončení tretieho pohonu 

sme sa všetci zišli pri výrade. Tu 

vedúci poľovačky poďakoval všetkým 

účastníkom a zhodnotil priebeh akcie. 

 

Nedošlo k žiadnemu úrazu a ulovilo sa 

niečo vyše 400 jedincov bažantej zveri. 

Všetci mohli byť spokojní. 

 

Ak by bola možnosť ísť na podobnú 

spoločnú poľovačku, určite by sme to 

prijali. 

 

 

Lovu zdar!     

 

Jakub Valigurský, Adam Kačír  

III.A OLT 
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„ Zapojil som sa do súťaže “,   

     

              začína svoje rozprávanie prvák, Jakub Mlynár, „a musím povedať, 

že som si to celkom aj užil.“ Spomína si pritom na priebeh celej prípravy 

fotografií do súťaže: „Prvý deň som bol v rámci fotograficko-

redaktorského krúžku nafotiť niekoľko objektov v areáli našej školy. 

Téma súťaže ma ale natoľko zaujala, že som fotil vždy, keď som sa 

prechádzal v prírode. Objavil som tak totižto niekoľko zákutí, kde sa mi 

fotky naozaj vydarili. K fotkám sme potom s pani učiteľkou priradzovali 

ich mená, ktoré by ich mali obrazne vystihnúť. Okrem mňa sa do súťaže 

zapojili ďalší štyria žiaci našej školy. Bola to príjemná skúsenosť a teším 

sa na jej ďalší ročník“.  

Pozn. red.: Zelený objektív je súťaž mladých fotografov na tému les. 

Organizátori sú LESY Slovenskej republiky, štátny podnik – Lesnícke 

a drevárske múzeum Zvolen v spolupráci so Združením lesníčiek 

a Združením zamestnávateľov lesného hospodárstva na Slovensku. Súťaž 

sa sústreďuje na mladých fotografov, milovníkov a ochrancov prírody, 

turistov a vôbec každého mladého človeka, ktorý rád chodí do lesa 

s fotoaparátom. Každému z nich chce dať možnosť vyjadriť svoj postoj 

k lesu: čo v ňom vidí, čo preňho znamená, aké má miesto v jeho živote. 

 

                                                    Na obrázku sú súťažné fotografie našich žiakov.  
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Skupina druhákov pod 

vedením Ing. Suchého robila servis a údržbu LKT – prídavnej 

prevodovky. 

Pri pravidelnej kontrole a údržbe boli zistené závady na obale 

prevodovky , kde bolo zistené poškodenie vnútorných závitov, čím sa 

poškodilo náhonové súkolesie. Následne sa musela vykonať oprava 

poškodených častí. 

Vzhľadom na to, že boli poškodené závity obalu, celá záťaž a váha 

prevodovky sa prenášala na spojovaciu hriadeľ medzi kľukou a 

prevodovkou. Tu došlo taktiež k poškodeniu spojovacej časti. Všetky 

poškodené časti bolo potrebné vymeniť.  

 

 

 

Postup: 

Oprava začala demontážou prevodovky z LKT, čomu predchádzalo 

odpojenie chladiaceho a mazacieho systému. Samotná výmena 

poškodených častí bola v celku jednoduchá, no demontáž a montáž 

prevodovky nám dala zabrať. 

Následne sme premazali ložiskové a trecie časti kardanových krížov, 

nasledovala výmena interiérových 

častí a oprava elektroinštalácie 

v kabíne. 

Potrebný čas na opravu 

a údržbu LKT bol cca 4 dní 

odborného výcviku, ale výsledok opäť 

stojí za to. Naša LKT-čka nastavená 

a premazaná a môže konečne znova 

do terénu. 

 

Majster: Ing. Tomáš Suchý;  

žiak: J. Grečko; II.A OLT 

PS: ďalšia opravárska výzva je za nami, na tú ďalšiu prichádza 

skupina spolužiakov z lesa. Tak nech sa im v dielni darí. 
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           Pietna spomienka  

17. februára 2023 uplynulo presne 72 

rokov od popravy Bernarda Jaška a 

Pavla Kalinaja, príslušníka ZNB a 

rodáka z Bijacoviec. Za svoju vieru, 

odvahu a zmysel pre spravodlivosť 

zaplatil vlastným životom. Žiaci našej 

školy sa preto každoročne zúčastňujú tejto pietnej spomienky, ktorou si 

uctia jeho pamiatku. Mnohí sa pritom ale pýtajú , kto vlastne bol ten 

Pavol Kalinaj. Tak sa vrátime do roku 1949.  

 Vtedy 26-ročný Bernard Jaško z 

Černovej nastúpil do ďalekopisnej ústredne 

Povereníctva vnútra v Bratislave, kde prijímal a 

odosielal správy z krajských veliteľstiev Štátnej 

bezpečnosti, obsahujúce informácie o 

pripravovaných, aktuálnych či už vykonaných 

zásahoch proti skupinám obyvateľstva 

označených za nepriateľov nového režimu. 

S touto aktivitou však Bernard Jaško nesúhlasil 

a delil sa o tieto informácie so staršími kolegami Pavlom Kalinajom a 

Pavlom Hajdinom. Rozhodli sa preto, že budú o represiách ŠtB proti cirkvi 

informovať biskupa Michala Buzalku. Dostali sa k nemu ďalekopisy, ktoré 

dokazovali sledovanie kňazov a pobožností, či prípravu útokov proti 

cirkevnej hierarchii. No najdôležitejšou informáciou bolo potvrdenie 

sledovania a odpočúvania zasadania biskupskej konferencie v Dolnom 

Smokovci, ktoré síce biskupi odhalili, ale minister vnútra Václav Nosek ho 

vytrvalo verejne popieral. Kolegovia presviedčali Bernarda Jaška, aby so 

zhromaždenými materiálmi utiekol do 

Rakúska a kontaktoval americkú 

vojenskú kontrarozviedku. Pri 

plánovaní úteku však nebol 

dostatočne opatrný a deň pred 

odchodom Bernarda Jaška a ďalšie 

dve desiatky ľudí zadržali. 

Nasledovalo kruté vypočúvanie 

spojené s mučením, utajený proces, 

odsúdenie a odvolanie sa na Najvyšší súd. Ten potvrdil trest smrti pre 

Bernarda Jaška a Pavla Kalinaja, ostatné obete procesu boli odsúdené 

dohromady na 144 rokov väzenia. Rozsudok mal poslúžiť aj na zastrašenie 

príslušníkov národnej bezpečnosti, keďže sa s jeho znením museli 

oboznámiť všetci príslušníci ZNB. 

Bernard Jaško a Pavol Kalinaj boli popravení 17. februára 1951 skoro ráno 

na nádvorí súdnej väznice v Bratislave. Pavol Kalinaj bol v tak zlom 

zdravotnom stave, že ho museli na popravisko vyniesť, avšak ani 

napriek strašnému utrpeniu vo väzbe sa vyšetrovateľom nepodarilo 

zlomiť ho a vinu nikdy nepriznal.  
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Konečne po pandémii koronavírusu sa otvorili 

lyžiarske strediská, a tak školy, vrátane tej našej, 

mohli svojim žiakom dopriať trochu zábavy na 

lyžiach. Samozrejme, nie je to len o zábave, ale 

škola ako taká si týmto plní aj nejaké úlohy 

a plány, ktoré jej z výchovno – vzdelávacej 

činnosti vyplývajú. 

 

Naši prváci  sa v mesiaci február lyžovali v stredisku 

Mraznica – Hnilčík, tak sa pozrime očami niektorých 

aktérov ako bolo. 

,,Počasie nám vyšlo, bolo málo zjazdoviek, iba jeden 

veľký svah. Ale zdokonalili sme sa v lyžovaní.“ ( M. 

Jaš) 

,,Na svahu sa robili bubny. Obedy boli chutné, a boli tam 

priateľskí ľudia, personál.“ ( D. Hudák) 

,,Bolo super, užili sme si týždeň oddychu od učenia, bol 

to relax. Tým, čo neboli odkazujem : mali túto možnosť 

využiť.“ (O. Kičura) 

,,Bolo to zadarmo, prijal by som aj dvojtýždňový kurz.“ (M. Šveda) 

         Písomné   

  maturitné  skúšky  

Dňa 14. a 15. marca 2023 sa uskutočnili 

písomné maturitné skúšky zo slovenského  

a anglického jazyka. 

Okrem toho, že ide 

o skúšku dospelosti, je 

maturitná skúška aj 

určitým meradlom 

vedomostí 

nadobudnutých za 

roky štúdia. Maturitné 

vysvedčenie, ktoré 

budete držať v ruke, 

milí žiaci, bude pre vás 

dôležité už v momente, keď si budete zháňať zamestnanie alebo budete 

chcieť pokračovať v štúdiu na vysokej škole.  

 Preto nepodceňujme dôležitosť každodennej prípravy na túto 

skúšku a trénujme sa v čítaní a počúvaní s porozumením, v gramatike 

a učme sa v trénovaní schopnosti vyjadrovať 

sa aj písomne.  

Dúfame, že boli 

naši maturanti úspešní 

a budeme im držať 

palce aj pri ďalších 

skúškach v máji 

a júni. 
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Naši maturanti majú za sebou písomnú formu maturitnej skúšky. 

Otestujte sa niektorými jej otázkami, či by ste ju zvládli úspešne. 

 

1. V ktorej možnosti dochádza k spodobovaniu?  

a) iba kupovať farby 

b) spôsobiť si maliarsky lakeť 

c) hudbe, intenzívne maľujem 

d) nemohol pohnúť rukou  

 

2.  V ktorej možnosti sa nachádza slovo majúce homonymný pár? 

a) obdaril menom naslepo 

b) chlapa v umastenej košeli 

c) deň alebo dva odpočinku 

d) čo som vám vlnu predal 

 

3. V ktorej možnosti sa nachádza veta so stúpavou melódiou? 

a) Akože sa máš? 

b) Ale ma ešte znáte? 

c) Daj Boh šťastia, Ondrej! 

d) To-to-to- teraz už viem, už viem.  

 

4. V ktorej z možnosti sa nachádza slovo skloňujúce sa podľa iného 

vzoru ako ostatné tri? 

a) črepy 

b) zimomriavky 

c) vlasov 

d) panelákov 

 

5. Koľko vetných skladov sa nachádza vo vete: Nikto tam nebol. 

a) jeden 

b) dva 

c) žiaden 

d) tri 

 

6. V ktorej možnosti sa nachádza jednovýznamové slovo? 

a) atmosféra 

b) pamiatka 

c) zastávka 

d) minca 

 

7. Do ktorej literatúry, resp. literárneho obdobia zaraďujeme tvorbu W.     

   Shakespeara? 

a)  stredovekej 

b)  renesančnej 

c)  barokovej 

d)  romantickej 

 

8. Ktorým vetným členom je uzožieranie vo vete Uzožieranie zastaví 

len bozk?  

a) prísudkom 

b) podmetom 

c) prívlastkom 

d) predmetom 

 

9. V ktorom verši sa nachádza personikfikácia? 

a) kde slnce jagá sa z vrcholu hory 

b) spí v slnku s rukami na svojej tichej hrudi 

c) Spí, bledý, pod mráčkom, tam kde zem trávu tasí 

d) takýmto úsmevom smejú sa choré deti 

  

10. Aký je gramaticky a pravopisne správny tvar nominatívu plurálu 

slova valach?   …………………………… 

 

 

 

 

EXTERNÁ ČASŤ M A T U R I T A  2 0 2 3  

   KVÍZ 

Správne odpovede: 1. c, 2. d, 3. b, 4. b, 5. b, 6. d, 7. b, 8. d, 9. c, 10. valasi 
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OTVORENIE 

ZMODERNIZOVANEJ 

TELOCVIČNE

 Rozhovor 

VŽDY USMIATA A S DOBROU NÁLADOU, TAK BY OPÍSAL 

NAŠU PANI ZÁSTUPKYŇU  ASI KAŽDÝ, KTO JU ASPOŇ 

TROCHU POZNÁ. A PRÁVE PRETO SME SA ROZHODLI 

POLOŽIŤ JEJ ZOPÁR OTÁZOK. 

 

ODKIAĽ POCHÁDZATE? STE VYDATÁ? MÁTE DETI? 

Mojím rodiskom je Vranov nad Topľou a v tomto okrese som prežila krásne 

detstvo.  Vždy sa stále rada vraciam za mojim rodičmi. Svoje súkromie si 

strážim, ale som vydatá, mám dve úžasné 

dospelé deti - dcéru a syna, na ktoré som 

patrične hrdá a robia mi radosť. 

ČO RADI ROBÍTE VOĽNOM  ČASE? 

Voľný čas rada využívam zmysluplne. Niektorí 

by povedali, že neobsedím a je to so mnou 

občas na nevydržanie :) Baví ma šport, najmä  

fitness, joga, horská turistika. Pre niekoho to 

vyznie ako klišé, ale „Kto pestuje šport, robí pre 

svoj mozog viac ako niekto, kto celý deň sedí 

v kresle a sústredene premýšľa.“ (Gerd 

Kampermann). Okrem toho aj veľmi rada pečiem 

- je to pre mňa úplný relax. Hudba je prirodzenou 

súčasťou môjho života.  
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ČO STE VYŠTUDOVALI A KDE? 

Vyštudovala som Ekonomickú fakultu na UMB v Banskej Bystrici, zameranie 

ekonomika a manažment podniku. Pre výkon práce učiteľa som na Žilinskej 

univerzite pokračovala v doplňujúcom pedagogickom štúdiu a absolvovala 

som I. a II. kvalifikačnú skúšku. Nikto by sa nemal uspokojiť s vedomosťami, 

ktoré získal ukončením štúdia. Je potrebné na sebe neustále pracovať, 

vzdelávať sa, aby sme mali nielen odborný, ale aj všeobecný rozhľad a toho 

sa držím aj ja a stále sa inovačne vzdelávam. 

AKÉ JE VAŠE OBĽÚBENÉ JEDLO? 

Asi také, ktoré nemusím variť ja :) Rada sa stravujem zdravo, veľa čerstvej 

zeleniny a ovocia. Obľubujem zeleninové šaláty v rôznych obmenách a 

kuracie mäso na mnoho spôsobov. Samozrejme, moja srdcovka sú lokše a 

pirohy, ale to nie je jedlo na každý deň. 

AKÁ JE VAŠA OBĽÚBENÁ FARBA? 

Farba o človeku veľa vypovedá, ovplyvňuje našu náladu. Za mňa 

jednoznačne biela a je úplne jedno, či sa to týka interiéru, oblečenia alebo 

bytových doplnkov. Je kombinovateľná so všetkými farbami. Bielu rada 

nahrádzam béžovou, čiernou a odtieňmi červenej. Napr. magenta, ktorá je 

tento rok „in“. 

AKÝ BOL VÁŠ OBĽÚBENÝ PREDMET NA STREDNEJ ŠKOLE? 

Nemala som len jeden obľúbený predmet, bolo ich viac. Najviac ma bavila 

telesná výchova, slovenský jazyk a literatúra a ekonomika. Mali sme fajn 

učiteľov, no zároveň  sme sa aj  chceli učiť niečo nové, boli sme iná 

generácia. Vedeli sme, že nepracovať nie je možnosť a vysoká škola bola 

výsadou a nie samozrejmosťou ako dnes. Nemali sme toľko možností 

trávenia voľného času a ani výdobytky moderných technológií, ktoré vám 

dnes ponúkajú množstvo informácií. Takže som sa zo školy snažila vyťažiť 

čo najviac. 

ČASTO VÁS VIDÍME USMIATU, AKÝ JE VÁŠ RECEPT NA DOBRÚ NÁLADU? 

Ďakujem, teší ma, že ma takto vnímate. Určite sú dni, kedy ani ja nesrším 

dobrou náladou. Pracujem s ľuďmi a oveľa lepšie sa spolupracuje a 

komunikuje, keď sme k sebe milí a veselí. A recept? Obklopovať sa 

optimistickými ľuďmi, myslieť pozitívne, tešiť sa z každého dňa a nehľadať 

problémy tam, kde nie sú. Možno to znie egoisticky, ale nemali by sme 

zabúdať aj na sebalásku, lebo len človek, ktorý je spokojný sám so sebou 

dokáže rozdávať lásku aj iným. Nesnažme sa len porovnávať s inými a 

napodobňovať ich, pretože každý z nás je jedinečný a v niečom výnimočný.  

VIETE SI PREDSTAVIŤ, ČO BY STE ROBILI, AK BY STE NEPRACOVALI V 

ŠKOLSTVE? 

V školstve, konkrétne na tejto škole, pracujem už dlho a nikdy som sa nad 

tým nezamýšľala. Našla som prácu, ktorá ma napĺňa aj keď spätná väzba od 

žiakov tu často absentuje. Neuvažovala som však nad tým, že by som ju 

menila. Dôležité pre mňa bolo cítiť sa v práci príjemne, aby som si tak 

vytvorila istý work-life balans a zdravé prostredie nielen doma, ale aj na 

pracovisku.  

AKÁ JE VAŠA VÍZIA NAŠEJ ŠKOLY DO BUDÚCNOSTI? 

Na odpoveď k tejto otázke by sme potrebovali viac času, museli by sme sa 

odraziť od SWOT analýzy (pozn. red.: zhodnotenie svojich schopností, na 

ktorých môžeme naďalej pracovať, ale aj odhalenie nedostatkov, ktoré je 

potrebné zlepšiť) a potom k nej pripojiť aj vlastné predstavy. Ak sa mám ale 

vyjadriť v krátkosti, tak si našu školu predstavujem, ako inštitúciu modernú, 

inovačnú s rešpektujúcou atmosférou medzi všetkými, jednoducho ako 

školu, ktorá má svoj drive.  
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AK  BY STE MOHLI, ČO BY STE V  ŠKOLSTVE ZMENILI? 

Žijeme v 21. storočí a tomu by sme mali prispôsobiť odovzdávanie 

vedomostí žiakom. Výučbu by som nesmerovala k memorovaniu. Skôr by 

som uprednostňovala aktívne vyučovanie inovatívnymi metódami. Rozvíja 

sa  nimi u žiakov kritické myslenie. To by malo byť podľa mňa aj 

východiskom odborného vzdelávania. Prepájať teoretické vedomosti s ich 

praktickým využitím a tak si zvyšovať  možnosti čo najlepšieho uplatnenia 

sa na trhu práce. Duálne vzdelávanie preto považujem za veľmi efektívne. 

Vyžaduje si však podporu zamestnávateľov - v zmysle čo najmenej 

komplikovanej byrokracie. Táto zmena je podľa mňa v dnešnej dobe priam 

žiaduca. 

MÁTE NEJAKÝ CESTOVATEĽSKÝ SEN, ALEBO KAM RADA CHODÍTE NA 

DOVOLENKY? 

Mám rada aktívny oddych. Dovolenka pri mori mi už až tak nechýba ako 

kedysi. Aj na našom malom Slovensku je stále čo obdivovať a navyše za 

zážitkami nemusíme ďaleko cestovať. Ak by som mala ale spomenúť nejaký 

môj cestovateľský sen, tak by ním určite bol Island, alebo čarovné 

Toskánsko.  

CHCETE NIEČO ODKÁZAŤ NAŠIM ŽIAKOM?  

Odkazovať niečo ohľadom štúdia im už nebudem, myslím si, že toho sa odo 

mňa napočúvajú denne dosť. :) Určite by som im ale chcela pripomenúť, 

aby ich správanie vychádzalo z presvedčenia nerobiť druhým to, čo 

nechceme, aby oni robili nám.  

  Pani zástupkyni ďakujeme za rozhovor. 

Autorom rozhovoru s pani zástupkyňou Ing. Agátou Kamenickou je  

      Samuel Lukačišin z I.A OLT 

"KAŽDÝ CHCE BYŤ ŠŤASTNÝ. 

ABY TO DOSIAHOL, MUSÍ PREDOVŠETKÝM VEDIEŤ, 

ČO VLASTNE ŠŤASTIE JE." 

JEAN JACQUES ROUSSEAU 

 

20. MAREC JE 

VIETE, ČO BY STE MALI ROBIŤ, ABY STE BOLI ŠŤASTNÍ? 

 

1. BUĎTE VĎAČNÍ ZA VŠETKO ČO MÁTE A NEMYSLITE NA TO, ČO NEMÁTE.  

2. MYSLITE NA SVOJE SILNÉ STRÁNKY A NASMERUJTE ICH K DOSIAHNUTIU 

VAŠICH CIEĽOV. KAŽDÝ MÁ NEDOSTATKY, NO LEN UVEDOMENÍM SI VAŠICH SILNÝCH 

STRÁNOK SA POSUNIETE BLIŽŠIE K ŠŤASTIU. 

3. VO VŠETKOM HĽADAJTE TO DOBRÉ, POZITÍVNE. SÍCE SA HĽADÁ ŤAŽŠIE, NEŽ TO 

ZLÉ, NO POZITÍVNYM MYSLENÍM SA ZBAVÍTE NEGATÍVNYCH MYŠLIENOK. 

4. BUĎTE LÁSKAVÍ, REŠPEKTUJTE ODLIŠNOSTI INÝCH ĽUDÍ A BUĎTE EMPATICKÍ - 

BUDE SA VÁM ĽAHŠIE ŽIŤ. 

5. CVIČTE. KAŽDODENNÁ CHVÍĽKA OBĽÚBENÝCH CVIKOV ČI BEHU POZITÍVNE VPLÝVA 

NA VAŠE FYZICKÉ I DUŠEVNÉ ZDRAVIE. 
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6. NIKOMU NIČ NEDOKAZUJTE. NEŽITE ŽIVOT NIEKOHO INÉHO, NESNAŽTE SA, 

ABY VÁS MAL KAŽDÝ RÁD. TO SA VÁM NIKDY NEPODARÍ, NAMIESTO TOHO SA SNAŽTE ŽIŤ 

TAK, ABY STE BOLI HRDÍ SAMI NA SEBA. 

7.DOPRAJTE ŠŤASTIE AJ DRUHÝM. VRÁTI SA VÁM AKO BUMERANG.  

 

A ČO JE ŠŤASTIE PRE NAŠICH ŽIAKOV? 

"ŠŤASTIE JE PODĽA MŇA VTEDY, AK MÁ ČLOVEK VNÚTORNÝ POKOJ." 

"ŽIŤ ŽIVOT A ZDIEĽAŤ HO S OSOBOU, KTORÚ ĽÚBIM." 

"ŠŤASTIE JE MAŤ RODINU, BYŤ MEDZI ĽUĎMI, ZABÁVAŤ SA A UŽÍVAŤ SI ŽIVOT." 

"PRE MŇA JE ŠŤASTIE, ŽE SOM MÁM 2 NOHY A SOM ZDRAVÝ." 

"ŠŤASTIE JE CÍTIŤ A VIDIEŤ, ŽE MÁM NIEČO VLASTNÉ, NA ČOM SOM PRACOVAL." 

"ŠŤASTIE JE RODINA, ZVIERATÁ." 

"ŠŤASTIE JE ČISTOTA A POCIT VOĽNOSTI V DANEJ SITUÁCII." 

"ŠŤASTIE JE MAŤ KAMARÁTOV, BYŤ ZDRAVÝ A ZMATUROVAŤ." 

"ŠŤASTIE JE RODINA A PRIATELIA, MAŤ KDE BÝVAŤ A ČO JESŤ." 

 

 

 

 

 

 

Milí čitatelia, Kristínku, našu 

jedinú študentku v odbore OLT, 

sme si už v našom časopise 

predstavovali. Teraz sa poďme 

pozrieť na jej hobby, ktorým sa 

možno raz niekedy bude aj živiť.  

Ahojte! Mojou najväčšou záľubou je 

umenie, venujem sa tomu od mala. 

Pamätám si, ako som mala knižku, kde 

všetky obrázky ukazovali, ako mám 

kresliť a týmto sa začínala moja cesta. V 

podstate som bola samouk, všetko čo 

viem, som sa naučila sama pomocou kníh, internetu a mojej 

fantázie. Začalo to čarbaním na papier, postupne som skúšala 

nejaké techniky na plátno. Venovala som tomu veľa svojho 

voľného času a neľutujem to. Vždy som sa pri tom 

odreagovala, prišla som na iné myšlienky a postupne som sa v 

tom zlepšovala.  
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Začala som kresliť obrazy pre 

rodinu, keď mali nejaký sviatok, 

narodeniny. Neskôr som sa dostala ešte 

k vypaľovaniu na drevo a kresleniu na 

grafickom tablete. Vypaľovanie je moja 

najväčšia vášeň. Síce k tomu potrebujem 

veľa trpezlivosti, času, ale vždy som sa 

tešila na finálny výsledok. Začiatky boli 

pre mňa najhoršie, kým som prišla na techniku, na spôsoby, 

ako sa to robí. Trvalo to mnoho 

času.  

Nakoniec som ale dospela 

k tomu, že to naozaj šlo a začala 

som svoje výtvory ukazovať ďalej, 

postupne som ich začala darovať 

viac a viac, no potom som sa 

rozhodla, že ich môžem skúsiť predávať. Naozaj to išlo , v čo 

som vôbec neverila. Kreslenie je to, čo ma napĺňa.  

Nájdete ma aj na mojej FB stránke: 

@Art&woodmezesova, taktiež aj na Instagrame pod 

menom: @w.n.a_mezesova 

Ďakujeme za prezentáciu, je to naozaj nádherné, za redakciu želáme 

nech sa vo svojej tvorbe stále zlepšuješ a veľa spokojných 

zákazníkov. 

Milí žiaci, úlohou školy, a nielen tej našej, je okrem 

iného pripraviť vás na budúce povolanie. Urobili sme 

prieskum medzi absolventmi, ktorí úspešne 

zmaturovali v školskom roku 2021/2022.  

 

 

 

 

 

 

 

Pavol Uličný: Pracujem na železniciach Slovenskej republiky ako ZKK 

– zámočník koľajových konštrukcií; 

Patrik Jeleňák: Pracujem teraz na strechách a idem za policajta, už 

som urobil previerky, ešte psychotesty, čakám na papier zo školy do 

Košíc na policajnú akadémiu, ale prvé previerky som už spravil úspešne; 

Kamil Šavel: Pracujem pre medzinárodnú prepravu ako šofér, mám sa 

dobre; 
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Matej Duda:  Pracujem v Nemecku pre lesnícku firmu Imhofforst ako 

pilčik; 

Šimon Kaprál: Robím vo vodárni v Chemosvite, tam dávam pozor na 

chladiace mašiny, čerpadlá atď.  

Karol Klamarčík:  Pracujem v nemeckej lesníckej firme Imhofforst 

ako pilčík s Matejom; 

Mário Gregor: Darí sa mi celkom dobre, asi ani neuveríte, ale robím 

v lese pilčíka ; 

Patrik Remiaš: Darí sa mi dobre, pracujem v lese ako pilčík 

v štátnych lesoch aj v súkromných; 

Oliver Kotlár: Momentálne som v Írsku a pracujem už 8 mesiacov ako 

majster (dohľad a chod strojov) vo fabrike (pekáreň); 

Jozef Novotný: Som živnostník, pracujem v lese s LKT 81 v okolí 

Košíc. Zo školy najviac využívam vodičský preukaz, kurzy na 

sústreďovanie dreva s LKT. Ďakujem učiteľkám a učiteľom že mali stále 

snahu nás niečo nové naučiť, aj keď sme sa tomu veľmi bránili; 

Marko Mucha: Pracujem ako pilčík v štátnych lesoch, ťažím drevo, 

robím prerezávky; 

 Slavo Koššár: Pracujem pre firmu CPMP v PP, ktorá sa venuje 

stavebnej činnosti. Pracujem ako strojník či už na bagri, valci atď . 

Ján Naď: Po škole som robil medzinárodnú prepravu pár mesiacov, 

kým som nešiel do armády, tam som absolvoval základný vojenský 

výcvik, no kvôli zdravotným dôvodom som nemohol pokračovať ďalej v 

kariére profesionálneho vojaka. Momentálne som zamestnaný ako 

mechanik v jednom autoservise. Uvidíme, čo život prinesie ďalej.  

Rastislav Tóth: Pracujem v Rakúsku ako pilčík, obsluhujem traktor 

s 12 t navijakom aj lanovku s diaľkovým ovládaním, robota je super, 

prostredie ešte viac, držím palce ; 

Kamil Šavel: Pracujem pre medzinárodnú prepravu ako šofér, mám sa 

dobre; 

Tomáš Antolík: Zdravím 

pracujem ako cnc-čkár v 

Spišskom Hrušove vo firme 

Slofra, kde vyrábame dvere 

pre Francúzov 

Denis Krupa:  Pracujem  

ako pilčík. 

 

 

Do uzávierky nám o sebe nedali vedieť Števo Majkuth, Maroš 

Baláž, Daniel Čulac.  

Ostatným ďakujeme a prajeme veľa pracovných úspechov. 
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Školský rok 
1980/1981 

 
„Školský rok 1980/1981 začal sa 1. septembra 1980 – otvorenie 

bolo v telocvični školy ... Začala sa nová etapa vo výchove  nových 
kvalitných kádrov vytvorením SOU - lesníckeho v Bijacovciach. V rámci 
otvorenia n. š. r. bola zástupcom ústavu s. Kostrecom odovzdaná už po 
ďalší krát putovná štandarda riaditeľa ústavu nášmu učilišťu, ako 
najlepšiemu učilišťu lesníckych škôl na Slovensku. 

V tomto školskom roku bude navštevovať našu školu 205 žiakov, 
vrátane SŠP. U prvákov sú otvorené nové učebné odbory a to mechanik 
opravár a mechanizátor lesnej výroby. 

Zloženie pedagogických pracovníkov: 
Lapšanský Dominik – riaditeľ školy 
Mlynarčík Ján – HMOV – zástupca riad. 
Učitelia – Ing. Pavol Gubka, Ing. Klára Gubková, Ing. Lučaník 

Vincent, Ing. Petrovič Pavol, prof. Zelená Alžbeta, prof. Balog Ján. 
Majstri OV – Drusa Michal, Kriššák Pavol, Gordiak Jozef, Knižka 

Pavol, Tököly Peter, Kubovčík Jozef, Gonda Peter, Novák Vladimír. 
Výchova – ved. vých. Garčár Milan, Ďumbala Jaroslav, 

Olejníková Alžbeta, Košalková Eva, Tkáčová Antónia . 
THP pracovníci – Miňďašová Anna, Lepetáková Alžbeta, 

Lapšanská Margita, Kožušková Marta, Volková Mária, Zahradníková 
Kvetoslava. 

Kuchynský personál – Štofančíková Magda, Bučáková Anna, 
Odziomeková Irena, Kopaňáková Veronika, Bednárová Viera, Iľaš 
Štefan – vodič, Kokoruďa Bartolomej – údržbár, Kubovčíková Mária, 
Pivovarníčková Mária – upratovačky. 

28. augusta – okresný stavebný podnik  - Spišská Nová Ves, 
započal na pozemku v minulosti prislúchajúcemu miestnemu JRD 
výstavbu nového, pekne riešeného  domova mládeže pre žiakov našej 
školy. Plánované ukončenie stavby je v roku 1982. ... 

Od 16. septembra do 8.októbra 1980 prebiehal futbalový turnaj, 
ktorého prekvapením boli  žiaci I.MLV triedy – hrali vo finálovej 
skupine a obsadili 4.miesto. ... 

 
 

 
 

17. novembra bol zorganizovaný beh ulicami Bijacoviec pri príležitosti 
„Dňa študentstva o Putovný pohár riaditeľa školy“. Víťazom sa stal 
Ondrej Marciš, žiak 1. SŠP, 2.miesto – Hollý. Od 1.1.1981 sa stal členom 
nášho kolektívu Ing. Štofko Štefan. 
8.marec 1981 – Oslavy MDŽ prebehli na Spišskom Salaši. Čestným 
uznaním za poctivú prácu v kuchyni bola odmenená s. Kopaňáková 
Veronika. Deň učiteľov mal svoju oficiálnu časť v priestoroch závodu 
„Vzorodev“.“ 

......pokračovanie nabudúce...  
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Príde policajt do reštaurácie. Čašníčka sa ho opýta, čo si 
dá. 
Policajt hovorí: Dám si hranolčeky. 
Čašníčka: Prepáčte, ale došli nám zemiaky. 
     Policajt na to: Nevadí, ja ich zjem aj ......... 
 (pokračovanie v tajničke) 

1. Symbolický predmet, ktorý sa nosí na policajnej 
uniforme, vyjadrujúci jeho služobné postavenie  

2. Výstražné červeno-modré svetlo na kapote policajného 
auta  

3. Človek, ktorý vedie služobného psa  
4. Úlohou polície je pomáhať a ........................................ 
5. Zamestnanec polície  
6. Ústav na výkon trestu  
7. Krátka ručná chladná zbraň na boj zblízka  
8. Nástroj slúžiaci na spútanie rúk zločinca  
9. Odev jednotného charakteru  

 

Krásky  

   nášho  

      parku 

Pozn.red.: Jarné 

kvety na týchto 

fotografiách, ako aj 

na titulnej strane, 

sú ozdobou nášho 

parku. 


